AO TERCEIRO cumpre dizer que todo movimento supõe algo imóvel.

cum enim transmutatio fit secundum qualitatem, remanet substantia immobilit; et cum transmutatur forma substantialis, remanet materia immobilit. Rerum etiam mutabilium sunt immobiles habitudines: sicut Socrates etsi non semper sedeat, tamen immobiliter est verum quod, quandcumque sedet, in uno loco manet. Et propter hoc nihil prohibet de rebus mobilibus immobilem scientiam habere.

Articulus 2

Utrum anima per essentiam suam corporalia intelligat.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod anima per essentiam suam corporalia intelligat.

1. Dicit enim Augustinus, *X de Trin.*, quod anima *imagines corporum convolvit et rapit factas in semetipsa de semetipsa: dat enim eis formandis quiddam substantiae sua*. Sed per similitudines corporum corpora intelligit. Ergo per essentiam suam, quam dat formandis talibus similitudinibus, et de qua eas format, cognoscit corporalia.

2. Praeterea, philosophus dicit, in *III de Anima*, quod *anima quodammodo est omnia*. Cum ergo simile simili cognoscatur, videtur quod anima per seipsum corporalia cognoscat.

3. Praeterea, anima est superior corporalibus creaturis. Inferiora autem sunt in superioribus eminentiori modo quam in seipsis, ut Dionysius dicit. Ergo omnes creature corporae nobiliori modo existunt in ipsa substantia animae quam in seipsis. Per suam ergo substantiam potest creature corporales cognoscere.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, *IX de Trin.*, quod *meus corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit*. Ipsa autem anima non est cognoscibilis per corporis sensus. Non ergo cognoscit corpora per suam substantiam.

De fato, quando a transmutação se dá de acordo com a qualidade, permanece imutável a substância; quando se transmuta a forma substancial, a matéria permanece imutável. Referências imóveis cabem também às coisas mutáveis, assim como Sócrates, embora não se assente sempre, é imutavelmente verdadeiro que, sempre que se assenta, permanece num lugar. Por isso, nada impede que haja ciência imutável das coisas mutáveis.

Artigo 2

Se a alma intelige, por sua essência, o que é corporal.

Quanto à segunda argumenta-se como segue. Parece que a alma, por sua essência, intelige o que é corporal.

1. De fato, Agostinho assevera no livro *X Sobre a Trindade* que a alma “revolve as imagens dos corpos e delas se apodera, formando-as em si mesma, a partir de si mesma; com efeito, confere-lhes, para formá-las, algo de sua substância”. Ora, intelige os corpos por semelhanças dos corpos. Portanto, por sua essência, que confere a tais semelhanças, ao formá-las, e da qual as forma, conhece o que é corporal.

2. Ademais, o Filósofo diz no livro *III Sobre a alma* que “a alma é de certo modo tudo”. Ora, visto que o semelhante é conhecido pelo semelhante, parece que a alma por si mesma conhece o que é corporal.

3. Além disso, a alma é superior às criaturas corporais. Ora, os inferiores estão nos superiores de modo mais eminente do que em si próprios como diz Dionísio [*Hierarquia Celeste*, cap. 12]. Portanto todas as criaturas corporais existem de modo mais nobre na própria substância da alma do que em si mesmas. Portanto, pode conhecer, por sua substância, as criaturas corpóreas.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que Agostinho diz no livro *IX Sobre a Trindade* que “a mente colige a notícia das coisas corpóreas pelos sentidos do corpo”. Ora, a própria alma não é cognoscível pelos sentidos do corpo. Portanto, não conhece, por sua substância, o que é corpóreo.

RESPONDEO dicendum quod antiqui philosophi posuerunt quod anima per suam essentiam cognoscit corpora. Hoc enim animis omnium communiter inditum fuit, quod *simile simili cognoscitur*. Existimabant autem quod forma cogniti sit in cognoscente eo modo quo est in re cognita. E contrario tamen Platonici posuerunt. Plato enim, quia perspexit intellectualem animam immateriale esse et immaterialiter cognoscere, posuit formas rerum cognitarum immaterialiter subsistere. Priores vero Naturales, quia considerabant res cognitas esse corporeas et materiales, posuerunt oportere res cognitas etiam in anima cognoscente materialiter esse. Et ideo, ut animae attribuerent omnium cognitionem, posuerunt eam habere naturam communem cum omnibus. Et quia natura principiorum ex principiis constituitur, attribuerunt animae naturam principii: ita quod qui dixit principium omnium esse ignem, posuit animam esse de natura ignis; et similiter de aere et aqua. Empedocles autem, qui posuit quatuor elementa materialia et duo moventia, ex his etiam dixit animam esse constitutam.

Et ita, cum res materialiter in anima ponerent, posuerunt omnem cognitionem animae materialem esse, non discernentes inter intellectum et sensum.

Sed haec opinio improbatur. Primo quidem, quia in materiali principio, de quo loquebantur, non existunt principiata nisi in potentia. Non autem cognoscitur aliquid secundum quod est in potentia, sed solum secundum quod est actu, ut patet in IX *Metaphys.*, unde nec ipsa potentia cognoscitur nisi per actum. Sic igitur non sufficeret attribuere animae principiorum naturam ad hoc quod omnia cognosceret, nisi inessent ei naturae et formae singulorum effectuum, puta ossis et carnis et aliorum huiusmodi; ut Aristoteles contra Empedoclem argumentatur in I *de Anima*.